Κυριλλον. Ἔσθιος<sup>cc)</sup> ἀξιώσας σε τάκιτον δοῦναι φιδεικόμιμοσσον ἐν δευτέρᾳ διαθήκῃ μηδὲ εἰς ἄτον μέρος γραφῇ σε κληρονόμον, σὸν ἔστι δεῖξαι, ὅτι ἀγεκαλέσατο τὸ φιδεικόμιμοσσον. [Sch. e. III. 24.]

Τοῦ Ἀναγνώμονος. Ἀνάγνωσθι τὰ παρὰ τοῦτο εἰρημένα βιβ. μθ'. τιτ. ιδ. διγ. ιθ'. τί δ' ἔστι τάκιτον φιδεικόμιμοσσον, μάθε ἐν διγ. γ'. τοῦ αὐτοῦ ιδ. τιτ. γητος βιβ. γ'. τιτ. β'. ἀναγνωσθι βιβ. μθ', τιτ. α'. κεφ. διγ'. ὁ φησι, ἐκεῖνα δοκεῖν εἰς βλάβην τον νόμον δίδοσθαι, οὐσα μητε ἐν τῇ διαθήκῃ, μητε ἐν κωδικίλλοις δοθῆναι, ἀλλ' ἐν ἴδιαζουσῃ ἀσφαλείᾳ, ἡ ἴδιος κείωσις διμολογούσει τις δονναι τῷ μὴ δεκτικῷ. Θεμάτισον, ὅτι οὐκ ἔκειτο τῇ δευτέρᾳ διαθήκῃ, ὧστε λαβεῖν τὸ λεγάτον τὸν Σαμαραῖτην. εἰ γαρ τοῦτο ἦν, οὐδὲ ὅλος ἀμφισβήτησις ἦν ἄν, ἀλλ' ἔλαβεν τὸ λεγάτον τὸ ἔκειτο τῷ Σαμαραῖτῃ δημόσιος. [Sch. e. III. 24.]

Ζήτει βιβ. γ'. τιτ. β'. κεφ. μγ'. καὶ μβ'. καὶ μ'. καὶ κατὰ τὸ μ'. νοει καὶ τὸ παρὸν διγ. καὶ τὸ ἔκει λεγόμενον. ἀποφέσεις γαρ της κάντανθα, καν τὸ γ'. κεφ. οὐτι, εἰ τάκιτον ἡτοι σωτηρὸν ἦν τὸ ληγάτον, πῶς γέδει ὁ δημόσιος τοῦτο; ἡ γραφὴν ἐν τῇ διαθήκῃ, πῶς ἔστι τάκιτον καὶ οὐ φανερόν; λιοεις οὐν τοῦτο κατὰ τὸ μ'. κεφ. [Sch. e. III. 25.]

Ζήτει βιβ. β'. τῶν ἵνσται. τιτ. μ'. πότε κρατοῦσι καὶ δύο διαθήκαι. ἐνταῦθα οὐγ μὴ θεματίσῃς καὶ ἀμφα κρατεῖν· εἰ γαρ ἄν, οὐτε ἔτησης ἦν τοτε. [Sch. e. III. 25.]

II. Paul. Is, qui dicit<sup>1)</sup>, non qui negat<sup>2)</sup>, probat<sup>3)</sup>.

1) is qui dicit] Verbi gratia, sibi deberi. Item qui se debere quidem fatetur, debitum autem exsolvisse affirmat, probare debet, se solvisse.

2) qui negat] Cyrilli. A nemine negationis probatio exigitur.

Nisi presumptio aduersetur, ut cap. 15. et lib. 8. tit. 1. cap. 42. et ibi Thalelai adnotatio.

3) probat] Nota regulam generalem, eum, qui affirmat, non eum, qui negat, onus probationis subire. Negationis enim probatio non est, nisi negatio presumptioni aduersetur, ut cap. 15. Tunc enim probat is, qui negat. Sic intellige regulam, ut excipiatur, quod dicitur praecedente digesto.

III. Papian. Cum ei, qui capere non potest<sup>1)</sup> legibus legatum, aliquid ab eo datur, qui tam in primo, quam in secundo testamento heres scriptus est ex eadem parte, vel ex maiore in secundo, is, qui de eo convenitur, testatorem mutasse voluntatem<sup>2)</sup> probat.

1) ei, qui capere non potest] Tacitum fideicommissum est, quod ei relinquitur, qui capere non potest, puta Samaritae: quod et in fiscum redigitur. Hoc cognito vide nunc rem, de qua agitur. Quidam decedens Primum et Secundum heredes instituerat, et Secundum rogaverat, ut certam pecuniae quantitatem Samaritae cuidam praestaret. Cum autem testamento supervixisset, secundum testamentum facit, in quo eundem Secundum heredem scripsit, vel ex eodem semisse, vel ex besse, vel ex asse. Post mortem testatoris fiscus fideicommissum Samaritae relictum capere volebat. Secundus vero dicebat, testatorem ideo secundum testamentum fecisse, quod poenitentia ductus fideicommissum Samaritae praestari nolle, nec se fidem accommodasse in fraudem legum: ideoque fiscum tale fideicommissum vindicare sibi non posse. Quaeritur, cui onus probationis incumbat. Papianus ait, Secundum probare mutatam testatoris voluntatem. Plerumque enim in secundo testamento eos heredes scribere solemus, quibus semel secretam voluntatem nostram commisimus. Nota igitur, ei, qui dicit, testatorem mutasse voluntatem, onus probationis incumbere.